
ASCOM UFSCidade Universitária, 19 de Julho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de  Julho  de 2012 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VI - Nº 219 - 19  DE  Julho DE 2012

.P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   1710
  DE     28    DE   Junho  DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 118/CPD/2012, de
25/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Analista de Tecnologia da

Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGUS
OLIVEIRA FEITOSA, matrícula SIAPE n.º 1643088,
lotado na Divisão de Administração de Redes do Cen-
tro de Processamento de Dados – CPD/UFS, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, interinamente, pela Coordenação de Redes –
CPD/UFS, no período de 28/05/2012 a 25/08/2012, em
virtude do afastamento do Titular, por motivo de li-
cença capacitação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1711
  DE    28   DE   Junho    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 97/CINTEC/2012, de
20/06/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Servidora, ADELINA DE

SOUSA LAPA, matrícula SIAPE n.º 1088160, lotada
na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa –
POSGRAP/UFS, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para responder, cumulativamente
e em caráter interino, pela Coordenação do Centro de
Inovação e Transferência de Tecnologia – CINTEC/
UFS, no período de 31/07/2012 a 04/08/2012, em vir-
tude do afastamento do Titular, para participar da
Avaliação de Curso-Reconhecimento do MEC, na
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do
Sul-PUCRS, em Porto Alegre-RS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  1712
DE  28       DE     Junho     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 94/CINTEC/2012, de
19/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Servidora, ADELINA DE

SOUSA LAPA, matrícula SIAPE n.º 1088160, lotada
na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa –
POSGRAP/UFS, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, para responder, cumulativamente
e em caráter interino, pela Coordenação do Centro de
Inovação e Transferência de Tecnologia – CINTEC/
UFS, no período de 03 a 18 de julho de 2012, em vir-
tude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares e participação no evento: “XXXII
ICIMT 2012: International Conference on Innovation
Management and Technology”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1713
  DE  28  DE    Junho     DE  2012.

   Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 149/CAMPUSLAG/
2012, de 19/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, da Função de

Coordenador do Curso de Enfermagem do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho –
CAMPUSLAG, o Professor Adjunto, Nível 01,
LEILANE BARBOSA DE SOUSA, matrícula SIAPE
nº 1769364, lotado no Núcleo de Enfermagem do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho –
NENF/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
          Prof. Dr. Josué Mdesto dos Passos Subrinho

           REITOR

                   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1714
  DE  28    DE  Junho      DE  2012.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 149/CAMPUSLAG/
2012, de 19/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, da Função de Vice-

Coordenador do Curso de Enfermagem do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho –
CAMPUSLAG, o Professor Assistente, Nível 01,
ANDREIA CENTENARO VAEZ, matrícula SIAPE n.º
2865478, lotado no Núcleo de Enfermagem do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho – NENF/
CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1715
DE   28    DE  Junho    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 149/CAMPUSLAG/
2012, de 19/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, ANDREIA CENTENARO VAEZ, matrícula
SIAPE nº 2865478, lotado no Núcleo de Enfermagem
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho –
NENF/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer a Função de Coordena-
dor do Curso de Enfermagem do Campus Universitá-
rio Prof. Antônio Garcia Filho – CAMPUSLAG.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno  de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

           P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1716
   DE  28     DE    Junho       DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 149/CAMPUSLAG/
2012, de 19/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, MARIANGELA DA SILVA NUNES, matrícu-
la SIAPE n.º 2771472, lotado no Núcleo de Enferma-
gem do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia
Filho – NENF/CAMPUSLAG, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Vice-
Coordenador do Curso de Enfermagem do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho –
CAMPUSLAG.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  1717
   DE  28    DE    Junho      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 96/CINTEC/2012,
de 19/06/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, RENATA SILVA MANN, matrícula SIAPE n.º
2483844, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEA/CCBS, em exercício na Coordenação de
Assuntos Internacionais e de Capacitação Docente e
Técnico – CICADT/POSGRAP, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para responder, cumulativa-
mente e em caráter interino, pela Coordenação do
Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia –
CINTEC/UFS, no período de 26 a 30 de junho de 2012,
em virtude do afastamento do Titular, para participar
como membro do comitê externo CNPq que irá rea-
lizar a avaliação dos projetos de pesquisa vinculados
ao Edital PIBITI CNPq/UFPI 2012-2013, na Univer-
sidade Federal do Piauí.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   1718
    DE   28      DE    Junho     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 96/AUDINT/2012,
de 20/06/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, MARIA DO CARMO
MENEZES DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
0425905, lotado na Audiotoria Interna – AUDINT/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, durante os
dias 20 e 21 de junho de 2012, pela Coordenação da
Auditoria Interna, em virtude do afastamento do Ti-
tular, por motivo de atestado médico.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   1719
DE    02     DE   Julho    DE  2012.

Aplica pena de advertência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.387 de 22.08.2002, publicada no Di-
ário Oficial da União em 26.08.2002 e,

considerando o que consta no Artigo 129 da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no D.O.U. em
12/12/1990,

considerando o Relatório da Comissão de
Processo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 0357/
UFS, de 09/02/2012, prorrogado através da Portaria
nº 0851/UFS, de 09/04/2012, no Processo nº
23113.016642/11-30/UFS, anexado ao Processo nº
23113.011344/12-25/UFS,

8

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico de Laboratório- Área, IZAIAS ALMEIDA
SANTOS FILHO, matrícula  SIAPE nº 1941778,
lotado  no Campus Laranjeiras, 5%(cinco), a partir de
08/06/2012, por ter concluído o Curso de Graduação
em Comunicação Social, com correlação indireta com
o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   1779
   DE    10   DE   Julho       DE 2012

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011824/

12-41;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Médico-Área JEANILCE SIMIONATO,
matrícula SIAPE 1168208, lotado na Unidade de
Anatomia Patológica do Hospital UniversitárioospiH,
conforme tabela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
E 108-E 109-18/02/2009
E 109-E 110-18/08/2010
E 110-E 111-18/02/2012

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1780
 DE  10 DE  Julho  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.011835/
12-67

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Arqui-

teto e Urbanista, EMANUELE CARVALHO OLIVEI-
RA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1684881,
lotado  no Departamento de Obras e Fiscalização, do
nível E-II para o nível E-III, a partir de 11/06/2012,
devido à conclusão das disciplinas do Curso de
Mestrado em Engenharia Civil, com carga horária de
180  (cento e oitenta)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº    1781
   DE  10   DE   Julho   DE  2012.

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23327.011923/

12-22;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Médico-Área KLEYTON DE ANDRADE
BASTOS, matrícula SIAPE 1113466, lotado na Coor-
denação de Serviços Ambulatoriais do Hospital Uni-
versitário, conforme tabela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
E 108-E 109-20/03/2010
E 109-E 110-20/09/2011

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                  REITOR

PORTARIA  Nº  1782
   DE    10    DE  Julho     DE 2012

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011929/

12-17;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempe-

nho, conforme especificado na legislação supracitada,
o Médico-Área GEORGE ANDRE ALMEIDA DE ARA-
UJO, matrícula SIAPE 1446801, lotado na Coordena-
ção de Serviços Ambulatoriais do Hospital
UniversitárioospiH, conforme tabela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
E 103-E 104-30/11/2009
E 104-E 105-30/05/2011

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº   1783
 DE     10    DE   Julho     DE 2012

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011932/

12-13;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Médico-Área KARINA OLIVEIRA
FERREIRA, matrícula SIAPE 1279003, lotado na
Unidade de Clínica Médica II do Hospital Universitá-
rio, conforme tabela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
E 104-E 105-18/02/2012

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    Nº   1784
 de  11     de   julho  de 2012.

Substitui membro da Comissão Permanente de
Cadastramento de Firmas e Julgamento de

Licitações do Hospital Universitário.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o Ofício nº 167/2012/DG/HU/UFS  de  06/07/
2012;

a Portaria nº 2362/UFS  de  19/10/2011;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 04, ANDRÉ LUÍS CONCEI-
ÇÃO ALVES, Matrícula SIAPE nº 1513563, lotado na
Coordenação de Serviços Ambulatoriais do Hospital
Universitário – CAMB/HU como membro da Comis-
são Permanente de Cadastramento de Firmas e Julga-

mento de Licitações do Hospital Universitário, em
substituição Auxiliar em Administração
JONATHAS OLIVEIRA SANTOS FILHO, Matrícula
SIAPE n° 18365524.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 1785
de    11  de   julho  de  2012.

                           Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.017608/11-37;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Servente de Limpeza, Ní-

vel de Classificação A, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 11, EDILEUZA ANDRADE SAN-
TOS, Matrícula SIAPE nº 983626, lotado na Prefeitu-
ra do Campus Universitário – PREFCAMP/UFS, como
Fiscal do Contrato n° 080/2012-UFS, firmado entre a
UFS e a empresa Erick Lima Machado Mendonça - ME
para prestação de serviços de limpeza, higienização,
desinfecção e conservação dos bens móveis, imóveis
e instalações das unidades/órgãos da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 10, KÁTIA
BETÂNIA GOMES, matrícula SIAPE n.º 1141311,
lotado no Departamento de Serviços Gerais – DSG/
PREFCAMP.

Art. 3º- Designar como representantes dos
Campi e Unidades descentralizadas da UFS, os servi-
dores abaixo listados:
Representante do Campus da Saúde: MARINETE
FERREIRA
Representante do MUSEU: FÁTIMA MARIA FON-
TES DE ALMEIDA
Representante do Campus Lagarto: RONILSON SANTOS
Representante do Campus Itabaiana: DEOCLÉCIO
JORGE G. FILHO
Representante do Campus de Laranjeiras: GILSON
ROSA DIAS
Representante do CULTART: JENISSON DA SILVA
RIBEIRO

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

EXTRATO  DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1840.042/2012-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e o Departamento Estadual de
Infraestrutura Rodoviária de Sergipe – DER/SE, CNPJ
07.555.286/0001-10. Objetivo: Concessão de estágio
extracurricular aos alunos regularmente matriculados
nos cursos de Engenharia Civil, Arquitetura, Direito,
Serviço Social, Administração, Economia e Jornalis-
mo. Vigência: 02/05/2012 a 01/05/2017. Gestora: Lú-
cia Maria dos Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué
Modesto dos Passos Subrinho, Reitor, CPF
072.925.035-00, pela UFS, e o Sr. Antonio José de
Vasconcelos, CPF 256.268.175-49, pelo DER/SE.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1845.047/2012-UFS
firmado entre a Universidade Federal

de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04
e o Vitta Centro de Oncologia, CNPJ

nº 07.549.453/0001-10. Objeto: Proporcio-
nar estágio curricular obrigatório e

não obrigatório aos alunos regularmente ma-
triculados nos cursos de graduação

da UFS. Vigência: 16/07/2012 a 15/07/2014.
Gestora: Lúcia Maria dos Santos

Lima. Assinaram: 16/07/2012 o Prof. Dr. Josué
Modesto dos Passos Subrinho,

Reitor, CPF 072.925.035-00 pela UFS e Síl-
via Mara Guimarães de Oliveira, CPF

892.835.895-72 pela Vitta Centro de
Oncologia.



ASCOM UFSCidade Universitária, 19 de Julho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de  Julho  de 20122

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Aplicar Pena de Advertência ao Pro-

fessor Adjunto, Nível 01, GIULIANO DI PIETRO,
matrícula SIAPE n.º 2307505, lotado no Núcleo de
Farmácia do Campus Universitário Prof. Antônio
Garcia Filho – NFAR/CAMPUSLAG, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, por inobservância
dos deveres funcionais previstos nos incisos III, IX e
XI, do artigo 116, da Lei 8.112/90, devendo ser regis-
trada nos assentamentos funcionais do supracitado
servidor.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   1720
   DE   02    DE    Julho     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 156/CAMPUSLAG/
2012, de 27/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO,
matrícula SIAPE n.º 2693741, lotado no Núcleo de
Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – NFT/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para responder, cumulativamente e em
caráter interino, pela Direção Geral do Campus Uni-
versitário Prof. Antônio Garcia Filho – CAMPUSLAG,
durante os períodos de 02/07/2012 a 09/07/2012 e 11/
07/2012 a 16/07/2012, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   1721
   DE   02    DE    Julho      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 217/PROEX/2012,
de 25/06/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, FERNANDO ANTONIO
NASCIMENTO DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
0425702, lotado na Pró-Reitoria de Extensão e Assun-
tos Comunitários – PROEX/UFS, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, pela Coordena-
ção da Central de Estágio – PROEX/UFS, no período de
02 a 16 de julho de 2012, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº   1722
 de  02        de  julho  de  2012.

Exonera, a pedido, Diretor do Departamento de
Recursos Materiais.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Economista

GILTON RAMOS CARVALHO COSTA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, Matrícula SIAPE nº 425785, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado
na Pró-Reitoria de Administração - PROAD, do Cargo
de Direção CD-4, de Diretor do Departamento de Re-
cursos Materiais – DRM.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA   Nº   1723
   de   02     de  julho de 2012 .

Nomeia Diretor do Departamento de Recursos
Materiais.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Economista, GILTON

RAMOS CARVALHO COSTA, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
16, Matrícula SIAPE nº 425785, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Pró-
Reitoria de Administração – PROAD, para exercer o
Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Departamento de
Recursos Materiais – DRM.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº   1724
  de  02       de  julho  de  2012.

Exonera, a pedido, Diretor do Departamento
Financeiro.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Economista

JUVIANO BORGES GARCIA, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16,
Matrícula SIAPE nº 425388, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, lotado no Departamen-
to Financeiro – DEFIN/PROAD, do Cargo de Direção
CD-3, de Diretor do Departamento Financeiro – DEFIN.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA   Nº  1725
  de   02       de  julho de 2012 .

Nomeia Diretor do Departamento Financeiro.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Economista, JUVIANO

BORGES GARCIA, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, Matrícula
SIAPE nº 425388, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, lotado no Departamento Finan-
ceiro – DEFIN/PROAD, para exercer o Cargo de Dire-
ção CD-4, de Diretor do Departamento Financeiro –
DEFIN.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1726
  DE   03    DE  Julho   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.012008/
12-63/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo período de 03/04/2012

a 02/04/2014, o Professor Adjunto, Nível 02,
ROGÉRIA DE SOUZA NUNES, matrícula SIAPE nº
2337777, lotado no Departamento de Fisiologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DFS/CCBS,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função de Coordenador do Núcleo de Pós-
Graduação em Ciências Farmacêuticas – NPGCF/
POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

                   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1727
 DE   03  DE   Julho      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.012008/
12-63/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo período de 03/04/2012

a 02/04/2014, o Professor Adjunto, Nível 01,
FRANCILENE AMARAL DA SILVA, matrícula SIAPE
n.º 1334092, lotado no Departamento de Fisiologia
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DFS/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer a Função de Vice-Coordenador do Núcleo
de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas –
NPGCF/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  1728
  DE   03     DE  Julho     DE   2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 057/COPES/2012, de
22/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Servidora ANA MARIA

MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
0671329, lotado na Coordenação de Pós-Graduação
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – COPGD/
POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, pela
Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Gra-
duação e Pesquisa – COPES/POSGRAP, no período de
25 a 27 de junho de 2012, em virtude do afastamento
do Titular, para participar de reuniões técnicas de
acompanhamento de projetos juntamente com docen-
tes do Instituto de Química da Universidade Federal
do Rio Grande do Norte-UFRN.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº  1729
 de   03    de  julho  de  2012.

Nomeia Assessor do Reitor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8112,
de 11 de dezembro de 1990;

 R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor LUIZ GONZAGA

DE AZEVEDO, para exercer o Cargo de Direção CD-4,
de Assessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  1730
    DE     03   DE    Julho     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 54/DEAPE/2012, de
20/06/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARLUCE
DE SOUZA LOPES SANTOS, matrícula SIAPE n.º
1548022, lotado no Departamento de Apoio Didático
Pedagógico da Pró-Reitoria de Graduação – DEAPE/
PROGRAD, em exercício na Divisão de Métodos e
Técnicas de Ensino – DIMET/PROGRAD, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no

7

PORTARIA Nº   1769
  DE   10     DE  Julho    DE 2012

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011928/

12-46;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Médico-Área IVANA DE BARROS
LIMA, matrícula SIAPE 2152302, lotado na Diretoria
Geral do Hospital UniversitárioospiH, conforme ta-
bela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
E 104-E 105-03/10/2010
E 105-E 106-03/07/2011

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                        REITOR

PORTARIA Nº  1770
     DE    10    DE   Julho     DE 2012

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011919/

12-55;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Médico-Área REGINA ADALVA DE
LUCENA COUTO, matrícula SIAPE 2380980, lotado
na Coordenação de Serviços Ambulatoriais do Hos-
pital UniversitárioospiH, conforme tabela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
E 102-E 103-25/02/2009
E 103-E 104-25/08/2010
E 104-E 105-25/02/2012

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1771
  DE   10    DE   Julho     DE 2012

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011917/

12-20;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Médico-Área WELLINGTON NUNES
DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1103652, lotado
na Coordenação de Serviços Ambulatoriais do Hos-
pital UniversitárioospiH, conforme tabela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
E 108-E 109-26/01/2010
E 109-E 110-26/07/2011

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº  1772
 DE  10  DE  Julho  DE  2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012024/
12-10

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co de Laboratório- Área, MANOEL MESSIAS DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1359325,  lotado  na
Unidade de Laboratório de Análises Clínicas – Hos-
pital Universitário, do nível D-II para o nível D-III, a
partir de 07/07/2012, devido à conclusão do Curso de
Formação Corporativa Básica, com carga horária de
150  (cento e cinquenta)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1773
  DE  10  DE  Julho   DE  2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012326/
12-89

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assisten-

te Social, ANDREA MATTOS DANTAS DO NASCI-
MENTO, matrícula SIAPE nº 1509739,  lotado  na Uni-
dade de Serviço Social – Hospital Universitário, do ní-
vel E-II para o nível E-III, a partir de 21/06/2012, devido
à conclusão do Curso de Formação Corporativa Básica,
com carga horária de 150h(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1774
 DE  10 DE Julho   DE  2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000586/
12-01

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Radiologia, MARIA APARECIDA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1452980,  lotado  na Unidade de
Imagens e Métodos Gráficos – Hospital Universitá-
rio, do nível D-III para o nível D-IV, a partir de 22/06/
2012, devido à conclusão do Curso de Formação
Corporativa Básica, com carga horária de 150h(cento
e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1775
  DE  10 DE  Julho  DE  2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010304/
12-75

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Admi-

nistrador, GRASIELA FREIRE DA CUNHA, matrícu-
la SIAPE nº 1567371,  lotado  no Departamento de
Recursos Materiais, do nível E-III para o nível E-IV, a
partir de 30/06/2012, devido à conclusão de discipli-
nas do Curso de Mestrado em Desenvolvimento e Meio
Ambiente, com carga horária de 270  (duzentos e
setenta)horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1776
 DE  10 DE  Julho   DE  2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010410/
12-12

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Conta-

dor, JOSE EDUARDO GOIS JUNIOR, matrícula SIAPE
nº 1587046,  lotado  na Coordenação de Orçamento e
Finanças – Hospital Universitário, do nível E-III para
o nível E-IV, a partir de 03/07/2012, devido à conclu-
são do Curso de Administração, com carga horária de
200(duzentas)horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1777
DE  10 DE  Julho  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decre-
to nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de
2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro
de   2008;

o que consta do Processo nº 23113.010642/
12-06

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, RITA MARIA SOU-
ZA DE JESUS, matrícula  SIAPE nº 425406,  lotado  na
Divisão de Registro Documentação e Arquivo,
27%(vinte e sete), a partir de 21/05/2012, por ter con-
cluído o Curso de Pós Graduação Lato Sensu especia-
lização em Recursos Humanos, com correlação direta
com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1778
DE  10 DE  Julho  DE  2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.011759/
12-81



ASCOM UFSCidade Universitária, 19 de Julho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de  Julho  de 2012 3

período de 22/06/2012 a 01/07/2012, pela Direção do
Departamento de Apoio Didático Pedagógico – DEAPE/
PROGRAD, em virtude do afastamento do Titular, para
apresentação de Trabalho no evento: Intercâmbio
Cultural e Literário entre os povos afro mestiços da
América Latina, a ser realizado na cidade de Acapulco,
México.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  1731
  DE   03   DE   Julho    DE   2012.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.012140/12-11/UFS,

  R  E  S  O  L  V  E:
   Art. 1º - Conceder, a partir de 14/06/2012,

Abono de Permanência ao servidor JOSÉ MARCOS
MONTEIRO FREIRE, matrícula SIAPE nº 1088489,
ocupante do cargo de Professor Asssociado, Nível 02,
lotado no Departamento de Educação Física do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde – DEF/CCBS, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
            Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

          REITOR

PORTARIA No   1732
   de   03    de  Julho    de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.012288/12-91,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora MARIA AUGUSTA
SILVEIRA NETTO NUNES, Professora Adjunta 01,
matrícula SIAPE nº. 17083606, lotado no Departa-
mento de Computação do Centro de Ciências Exatas
e Tecnologia, para apresentação de trabalho intitulado:
“Personality-based Recommender Systems: an
overview”, pelo período 01/09/2012 a 15/09/2012, no
ACM-RECSYS e na Université Montpellier, nas cida-
des de Dublin e Montpellier, na Irlanda e na França,
respectivamente.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA  No  1733

  de  03  de   Julho   de 2012
Autoriza servidor a se afastar do País

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.008951/12-90,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus para o CNPq, do servidor MARCELO AUGUSTO
GUTIERREZ CARNELOSSI, Professor Adjunto 04,
matrícula SIAPE nº. 14600103, lotado no Departa-
mento de Tecnologia de Alimentos do Centro de Ci-
ências Exatas e Tecnologia, para estágio pós-doutoral
em Fisiologia pós-colheita e tecnologia de frutas e
vegetais, pelo período de 01/09/2012 a 31/08/2013, na
Universidade da Flórida, na cidade de Gainesville,
Estados Unidos da América.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  1734

de  03  de  Julho de  2012
Revoga Portaria nº 1544/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.010962/12-49,

RESOLVE:
Art. 1o – Revogar a portaria nº 1544 de 14/06/

2012, publicada no Diário oficial da união nº 116 seção
02, página 16, de 18/06/2012, que concedeu afasta-
mento do país, com ônus limitado, da servidora
CLÁUDIA DA MOTA DARÓS PARENTE, Professora
Adjunta 02, matrícula SIAPE nº. 16883137, lotada no
Departamento de Educação do Campus Universitário
Prof. “Alberto de Carvalho”, para apresentação de tra-
balho intitulado: “Monitoramento da Elaboração dos
Planos Municipais de Educação”, pelo período de 18/
07/2012 a 20/07/2012, no IX Seminário de La Red
Estrado – Políticas educativas para América Latina:
práxis docente e transformação social, na cidade de
Santiago, Chile.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA   No   1735
de    03  de  Julho de  2012

Revoga Portaria nº 1.545/2012
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.010963/12-10,

RESOLVE:
Art. 1o – Revogar a portaria nº 1.545 de 14/06/

12, publicada no Diário Oficial da União nº 116, seção
02, página 16, de 18/06/2012, que concedeu afastamen-
to do país, com ônus limitado, do servidor JULIANO
MOTA PARENTE, Professor Substituto, matrícula
SIAPE nº. 18386050, lotado no Departamento de Edu-
cação do Campus Universitário Prof. “Alberto de Car-
valho”, para apresentação de trabalho intitulado:
“Monitoramento  da elaboração dos Planos Munici-
pais de Educação”, pelo período de 18/07/2012 a 20/07/
2012, no IX Seminário de La Red Estrado-Políticas
educativas para América Latina: práxis docente e trans-
formação social, na cidade de Santiago, Chile.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P O R T A R I A      N°  1736
 de  06  de   julho  de   2012.

Designa substituto eventual.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando o disposto na Resolução 21/

1999/CONSU,
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar a Gerente de Recursos Hu-

manos, MARIA TERESA GOMES LINS, matrícula
SIAPE nº 22410971, como substituta eventual do
Coordenador Geral de Planejamento, Luiz Marcos de
Oliveira Silva, matrícula SIAPE nº 25306261, na fun-
ção de membro do Conselho Universitário da Uni-
versidade Federal de Sergipe.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1737
 DE  06 DE  Julho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.014355/10-96;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, BRUNO
LASSMAR BUENO VALADARES, matrícula SIAPE
nº 1461281,  lotado  no Departamento de Biologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido em 25/
06/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1738
 DE  06  DE Julho  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.014355/
10-96,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 25/06/
2009  a 25/06/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  BRUNO LASSMAR BUENO
VALADARES  Matrícula SIAPE nº 1461281,  lotado
no Departamento de Biologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 1739
 de   06   de     julho  de   2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.016403/10-16;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar como Fiscal do Contrato n°

78/2012-UFS, referente à prestação de serviços de
apoio na área de engenharia, com o objetivo de acom-
panhar e fiscalizar as obras e projetos do programa de
expansão da UFS, e firmado pela UFS com a empresa
UFC-Engenharia Ltda., o Administrador, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 16, DJALMA DE ARRUDA CAMARA,
Matrícula SIAPE nº 426531, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário-PREFCAMP/UFS, em exercí-
cio na Função de Prefeito do Campus Universitário.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Arquiteto e
Urbanista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, EMANUELE
CARVALHO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Matrícula
SIAPE nº 1684881, lotado no Departamento de Obras
e Fiscalização - DOFIS/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  1740
de   06  de     julho  de   2012.

Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.006558/12-80;

6

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, GABRIEL DA SILVA
LOBAO, matrícula SIAPE nº 426001,  lotado  na Di-
visão de Execução Orçamentária Financeira, do nível
D-III para o nível D-IV, a partir de 03/07/2012, devido
à conclusão do Curso de Direito Administrativo, com
carga horária de 150  (cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1759
DE  09 DE Julho  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012019/
12-80

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar em Administração, MAYARA NASCIMENTO DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1833613,  lotado  no
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, do
nível C-I para o nível C-II, a partir de 16/06/2012, de-
vido à conclusão do Curso de Formação Básica para
Ambiente Administrativo, com carga horária de 132
(cento e trinta e duas)  horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1760
DE  09  DE  Julho  DE  2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012371/
12-33

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxiliar

em Administração, ROBSON SANTOS DE
ALCANTARA, matrícula SIAPE nº 1835539,  lotado
no Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, do
nível C-I para o nível C-II, a partir de 23/06/2012, devido
à conclusão do Curso de Formação Corporativa Básica,
com carga horária de 150h(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1761
 DE 09  DE Julho  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012613/
12-71

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Eletri-

cista, ALEX FABIANO SANTANA LIMA, matrícula
SIAPE nº 1102492,  lotado  na Coordenação de Servi-
ços Gerais – Hospital Universitário, do nível C-III para
o nível C-IV, a partir de 02/07/2012, devido à conclu-
são do Curso Formação Corporativa Básica, com carga
horária de 130(cento e trinta)horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    PORTARIA No   1762
de  09     de   Julho   de 2012

Autoriza servidora a se afastar no País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

 considerando o que consta no processo nº
23113.006691/12-08,

 RESOLVE:
   Art. 1o – Autorizar o afastamento no país,

com ônus limitado, da servidora JOSALBA FABIANA
DOS SANTOS, Professora Adjunta 03, matrícula
SIAPE nº. 13243064, lotada no Departamento de Le-
tras Vernáculas do Centro de Educação e Ciências
Humanas, para cursar pós-doutorado em Letras/Lite-
ratura, pelo período 01/08/2012 a 31/07/2013, na
Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de
Belo Horizonte, Minas Gerais.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P O R T A R I A   No    1763

 de    09     de   julho    de  2012.
Suspende Firma.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO o que consta o processo
nº 23113.011503/12-37, da Divisão de Material-
DIMAT, datado de 05/06/2012;

CONSIDERANDO o parecer do Procurador
Geral da UFS, folha 7, verso do processo nº
23113.011503/12-37;

R E S O L V E:
Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à firma

GABINANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP,
CNPJ nº 09.046.456/0001-67, em participar de licita-
ções no âmbito da Universidade Federal de Sergipe pelo
prazo de 02 (dois) anos, nos termos do artigo 87, III, da
Lei nº 8.666/93, por motivo de não entrega de materi-
ais, referente a Nota de Empenho nº 800675/2011.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data
de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   No   1764

de   09    de   julho    de  2012.
Suspende Firma.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO o que consta o processo
nº 23113.011502/12-74, da Divisão de Material-
DIMAT, datado de 05/06/2012;

CONSIDERANDO o parecer do Procurador
Geral da UFS, folha 7, verso do processo nº
23113.011502/12-74;

R E S O L V E:
Art. 1o – Aplicar a pena de suspensão à firma

COMERCIAL MARVENCRALL’S LTDA-ME, CNPJ nº
11.616.394/0001-23, em participar de licitações no
âmbito da Universidade Federal de Sergipe pelo prazo
de 02 (dois) anos, nos termos do artigo 87, III, da Lei
nº 8.666/93, por motivo de não entrega de materiais,
referente a Nota de Empenho nº 800047/2011.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data
de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   1765
  DE  09    DE   Julho    DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto no Artigo 41 da Constituição da
República Federativa do Brasil, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19/1998 11/12/1990;

o que determina a Resolução 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.012527/
12-31;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Auxiliar de Enfermagem EDJAN DE
OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1744745,
lotado na Central de Material e Esterilização do Hos-
pital Universitário, admitido em 21/07/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1766
DE  09  DE Julho  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012542/
12-24

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar em Administração, RONILSON SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1318598,  lotado  no Campus Uni-
versitário Prof Antônio Garcia Filho, do nível C-I para
o nível C-II, a partir de 07/07/2012, devido à conclu-
são do Curso de Gestão de Contratos e Convênios,
com carga horária de 100h(cem) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1767
DE   09 DE  Julho  DE  2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.012622/
12-61

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, VIVIANE ANDRADE RIBEI-
RO, matrícula SIAPE nº 1620094,  lotado  no Depar-
tamento de Biologia do Centro de Ciências Biológi-
cas e da Saúde, do nível D-III para o nível D-IV, a partir
de 28/07/2012, devido à conclusão do Curso Forma-
ção Corporativa Básica, com carga horária de 150(cen-
to e cinquenta)horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  1768
  de    09  de     Julho  de   2012.

                             Designa Fiscais de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.005880/12-37;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar como Fiscal do Contrato n°

67/2012-UFS, referente à contratação da RGM Cons-
truções Ltda, para Construção de Muro, Pavimentação
e Guarita das Garagens da Prefeitura do Campus Uni-
versitário de São Cristóvão,  Engenheiro-Área, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 03, MANOEL FERNANDO FREIRE
CABRAL, Matrícula SIAPE n° 1643178, lotado na
Divisão de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 2º- Designar para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, LEONARDO TEIXEIRA
ROCHA, Matrícula SIAPE nº 190284, lotado na Divi-
são de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 19 de Julho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de  Julho  de 20124

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor Adjunto, Nível

01, JOÃO ANTÔNIO BELMINO DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1835499, lotado no Departamen-
to de Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciênci-
as Exatas e Tecnologia – DTA/CCET, como Fiscal do
Contrato n° 66/2012-UFS, celebrado entre a Univer-
sidade Federal de Sergipe e a Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina, referente à cessão ao
comodatário em regime de comodato e a título gra-
tuito, os itens descritos no referido contrato, para dar
continuidade ao projeto intitulado “Uso Racional de
Água e Eficiência Energética em Habitações de Inte-
resse Social”.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor Ad-
junto, Nível 02, ANTÔNIO MARTINS DE OLIVEI-
RA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 2468009, lotado
no Departamento de Tecnologia de Alimentos do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia-DTA/CCET.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  1741
   de  06  de     julho  de  2012.

                             Designa Fiscais de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos dos Processos n°
23113.010182/10-28;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato

n° 062/2012-UFS, referente à contratação da Funda-
ção de Apoio à Pesquisa e Extensão da Sergipe –
FAPESE para apoiar a execução do projeto “Apoio à
Manutenção e Desenvolvimento do Portal Eptic”, o
Professor Associado, Nível 01, ELMER NASCIMEN-
TO MATOS,  Matrícula SIAPE nº 4265000, lotado
no Departamento de Economia  do Centro de Ciênci-
as Sociais Aplicadas-DEE/CCSA.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Economista,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 03, MARCOS VINÍCIUS
NASCIMENTO GONZALES CASTANEDA, Matrí-
cula SIAPE nº 2499472, lotado na Coordenação Ge-
ral de Planejamento, em exercício na Função de Coor-
denador de Avaliação Institucional- COAVI/
COGEPLAN.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  1742
 de   06   de     julho  de  2012.

                            Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.015802/11-79;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 03, MARCOS JOSÉ RIBEIRO
BARRETO, Matrícula SIAPE n.º 1642936, lotado no
Núcleo de Engenharia de Produção do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia – NPR/CCET,  em exercício na
Função de Chefe da Divisão de Manutenção de Máqui-
nas e Equipamentos-DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP,
como Fiscal do Contrato nº 079/2012-UFS, firmado
entre a Universidade Federal de Sergipe e a firma Provisio

Mobiliário Comércio e Indústria Ltda-ME, para  forneci-
mento e instalação de 200 (duzentos) conjuntos de
sombreadores ( estrutura metálica e cobertura ), para os
estacionamentos do Colégio de Aplicação(CODAP), De-
partamento de Educação Física(DEF) e Prefeitura do
Campus (PREFCAMP), da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funci-
onais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO MELO NUNES,
Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário-PREFCAMP, em exercício na
Função de Diretor do Departamento de Manutenção-
DEMAN/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1743
DE 06 DE Julho  DE 2012.

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei nº

8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução nº

05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.012377/12-10;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, WALTER
SYDNEY DUTRA FOLLY, matrícula SIAPE nº 1544628,
lotado  no Departamento de Física do Campus Univer-
sitário Prof. Alberto Carvalho, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, admitido em 24/07/2006.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1744
 DE 06 DE Julho  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE no uso de suas atribuições legais e consideran-
do:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao
Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de
setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.012377/
12-10,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 24/07/2006
a 24/07/2008, em regime de Dedicação Exclusiva, o  Pro-
fessor  WALTER SYDNEY DUTRA FOLLY  Matrícula
SIAPE nº 1544628,  lotado  no Departamento de Física
do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1745
DE  06  DE Julho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei nº

8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução nº

05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.012325/12-16;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, CELSO
JOSE VIANA BARBOSA, matrícula SIAPE nº
1424267,  lotado  no Departamento de Física do
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admiti-
do em 02/06/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1746
  DE 06 DE Julho  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de
08 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº
23113.012325/12-16,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Adjunto”, referente ao interstício de
02/06/2008  a 02/06/2010, em regime de Dedicação
Exclusiva, o  Professor  CELSO JOSE VIANA BAR-
BOSA  Matrícula SIAPE nº 1424267,  lotado no
Departamento de Física do Campus Universitário
Prof. Alberto Carvalho.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1747
 DE  06 DE  Julho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da

Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.018324/09-71;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, ANA
ANGELA FARIAS GOMES, matrícula SIAPE nº
1692380,  lotado  no Departamento de Comunica-
ção Social do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
admitido em 30/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1748
   de   06    de   Julho     de 2012.
Prorroga prazo de validade de Concurso

Público de Provas e Títulos
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta do Processo de nº. 23113.021816/
10-87/Departamento de Economia/CCSA;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado

a partir de 27/07/2012, o prazo de validade do Con-
curso Público de Provas e Títulos para Professor Efe-
tivo, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 003/2011,
realizado pela Universidade Federal de Sergipe para o
Departamento de Economia/CCSA, para a Matéria de
Ensino Análise Microeconômica, homologado atra-
vés da Portaria nº 1.557, de 22/07/2011, publicada no
D.O.U. de 27/07/2011, seção 1, página 13.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

5

 P O R T A R I A    Nº   1749
  de   06     de  julho  de  2012.

                           Cria Comissão de Implantação e
Acompanhamento do Curso de Medicina do

Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando a Comunicação Interna n° 160 de 05 de ju-
lho de 2012 do Campus Universitário Prof. Antônio
Garcia Filho;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Criar a Comissão de Implantação e

Acompanhamento do Curso de Medicina do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, com a se-
guinte composição:
  Prof. Mário Adriano dos Santos –  Presidente
Prof. Valter Joviniano de Santana Filho – Vice-Presidente
·Prof. Fernando Every Belo Xavier – Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº  1750
  DE  06  DE  Julho     DE 2012

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.012497/

12-71;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Auxiliar em Administração
JONATHAS OLIVEIRA SANTOS FILHO, matrícula
SIAPE 1836552, lotado na Coordenação de Orçamen-
to e Finanças do Hospital Universitário ospiH, con-
forme tabela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
C 101-C 102-07/07/2012

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº  1751
DE   06    DE  Julho     DE 2012

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.012707/

12-12;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Editor de Imagens ANDREIA MARIA
DO VALLE VERONA, matrícula SIAPE 418621, lotado
no Centro de Audio Visual, conforme tabela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
D 212-D 213-03/09/2009
D 213-D 214-03/03/2011

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº   1752
 de  06    de  julho   de  2012.

Nomeia Assessor do Reitor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, II, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 16, GABRIEL DA SILVA
LOBÃO, Matrícula SIAPE nº 426001, lotado na Di-
visão de Execução Orçamentária – DIORF/PROAD,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas  sema-
nais,  para exercer o Cargo de Direção CD-4 de Asses-
sor do Reitor, no período de 01/07/2012 a 31/08/2012.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        PORTARIA No   1753
de   06    de    Julho      de   2012

Retifica portaria nº 1.512/2012.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.011297/12-47,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Retificar a portaria nº 1.512, de 11/

06/2012, publicada no Diário Oficial da União nº 113,
página nº 19, de 13/06/2012, que autorizou o afasta-
mento do país, com ônus limitado, do servidor
MARCOS ANTONIO COUTO DOS SANTOS, Pro-
fessor Associado 01, matrícula SIAPE nº. 23151090,
lotado no Departamento de Física do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia, para apresentação de traba-
lho intitulado: “A method of equivalent nearest
neighbors applied to europium compounds”, e parti-
cipar de missão de trabalho, pelo período 25/08/2012
a 08/09/2012, na 8th International Conference on f-
Elements 2012 e na Université d’Angers, nas cidades
de Udine, Itália e Angers, França, onde se lê: “com
ônus limitado”, leia-se: “com ônus para CAPES e
INCT-INAMI”, ficando ratificados os demais termos.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
Reitor

        PORTARIA No   1754
   de   06     de   Julho    de  2012

Retifica portaria nº 1.427/2012.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
   considerando o disposto no artigo 87 da Lei

8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),

   considerando o que consta no processo nº
23113.004488/12-25,

   RESOLVE:
   Art. 1o – Retificar a portaria nº 1.427, de 01/

06/2012, publicada no Boletim Interno de Serviço nº
215 , página nº 2 , de 14/06/2012, que autorizou a Li-
cença Capacitação, no período de 01/09/2012 a 31/10/
2012, à servidora ISAURA DOS SANTOS LEITE, ocu-
pante do cargo de Técnica em Enfermagem, matrícula
SIAPE nº. 14215498, lotada na Unidade de Pediatria
do Hospital Universitário, para cursar pós-graduação
“Lato Sensu” em Psicologia Social, na cidade de Aracaju,
Sergipe, onde se lê: “no período de 01/09/2012 a 31/10/
2012”, leia-se: “no período de 01/10/2012 a 30/10/
2012”, ficando ratificados os demais termos.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         Reitor

PORTARIA  Nº  1755
 DE  06  DE Julho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.006671/11-10;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, KATIA
DE MEIRELLES FELIZOLA FREIRE, matrícula SIAPE
nº 1278425,  lotado  no Núcleo de Engenharia de Pesca
do Centro de  Ciências Biológicas e da Saúde, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido
em 04/12/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1756
 DE  06  DE Julho DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.006671/
11-10,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Adjunto”, referente ao interstício de
04/12/2008  a 04/12/2010, em regime de Dedicação
Exclusiva, o  Professor  KATIA DE MEIRELLES
FELIZOLA FREIRE  Matrícula SIAPE nº 1278425,
lotado  no Núcleo de Engenharia de Pesca do Centro
de  Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1757
  DE   09   DE  Julho     DE 2012

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011934/

12-49;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Médico-Área ERIKA DE ABREU COS-
TA BRITO, matrícula SIAPE 2528748, lotado na
Unidade de Anatomia Patológica do Hospital Uni-
versitário ospiH, conforme tabela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
E 102-E 103-01/03/2010
E 103-E 104-01/09/2011

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA  Nº 1758
DE  09 DE JULHO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.011979/
12-87


